ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ахтубинск 30 августа 2023 года

Астраханской области 

Ахтубинский районный суд Астраханской области в составе:

Председательствующий судья Проскурин А.Ф.,

при секретаре судебного заседания Маргашова В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ахтубинского городского прокурора Салыковой И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Астраханкой областной коллегии адвокатов «Адвокатской конторы Ахтубинского района» Давыдовой Л.Г., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женат, образование среднее профессиональное, работающий помощником машиниста «Эксплуатационное локомотивное депо Астрахань-2», военнообязанный, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судим,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять эпизодов краж ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, то есть тайные хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Свидетель К.С.А. являясь машинистом тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Астрахань-2 (далее по тексту депо Астрахань) ОАО «РЖД», достоверно понимая, что он ДД.ММ.ГГГГ, заступает в рабочую смену на ж/д участок 

<

адрес> в составе локомотивной бригады, являясь участником организованной преступной группы, действуя в рамках сговора с участниками организованной преступной группы Свидетель З.А.С. и Свидетель З.Р.С. согласно разработанному плану и отведенной ему преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива с локомотива, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 49 мин. по 09 час. 52 мин. (по московскому времени), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД» и желая этого, созвонившись посредством телефонной связи с участником организованной преступной группы Свидетель З.А.С., соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные ему и его собеседнику, сообщил о возможности в его рабочую смену совершить хищение дизельного топлива из тепловоза, обговорив при этом место тайного хищения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 52 мин. (по московскому времени) Свидетель К.С.А., заступив в рабочую смену на локомотив (тепловоз) №, совместно с помощником машиниста депо Астрахань ФИО1, понимая, что самостоятельно совершить хищение дизельного топлива с локомотива не сможет, не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, предложил ФИО1 совместно с ним и его знакомыми в рабочую смену совершить хищение дизельного топлива с баков локомотива (тепловоз) №, с дальнейшей его реализацией по цене 20 руб. за 1 л., поделив при этом вырученные денежные средства поровну, распределив при это преступные роли каждого, на что ФИО1, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно опасных последствий из корыстной заинтересованности на предложение Свидетель К.С.А., согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, собственником которого является ОАО «РЖД», не осознавая при этом, что Свидетель К.С.А. является участником организованной преступной группы.

В продолжении преступного замысла, согласно отведенным ролям каждого участника организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 52 мин. (по московскому времени) Свидетель З.Р.С. совместно с Свидетель З.А.С. находясь напротив места жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, погрузив не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30л., в автомобиль марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак №, прибыли на участок местности расположенный на 92 км ж/д пикета № перегона 

<

адрес> ж.д., и в 3,9 км. в северо-восточном направление от 

<

адрес> (территория 

<

адрес>), где их согласно ранней преступной договоренности ожидал Свидетель К.С.А. на локомотиве №. В продолжении единого преступного умысла, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 час. 13 мин. по 13 час. 07 мин. (по московскому времени), Свидетель З.А.С. совместно с Свидетель З.Р.С. погрузили на локомотив (тепловоз) № не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л. каждая, после чего Свидетель З.Р.С. поднялся на тепловоз, и совместно с помощником машиниста ФИО1 не осведомленным о том, что совершает хищение в составе организованной преступной группы, проследовали по разным секциям к топливным бакам тепловоза №, где открутив с фильтров топливной системы гайку при помощи подручных средств, заполнили дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 761 литров (625 кг.). Далее, Свидетель З.Р.С. согласно отведенной ему преступной роли, находясь на локомотив передал Свидетель К.С.А. и ФИО1 наличные денежные средства за похищенное дизельное топливо из расчета 20 руб. за 1 л., полученные ранее от Свидетель З.А.С., которыми в дальнейшем Свидетель К.С.А. и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Реализуя совместный преступный умысел до конца Свидетель К.С.А., согласно отведенной ему преступной роли, в указанное время, управляя тепловозом № на участке местности находящимся на 66 км ж/д пикета № 

<

адрес> ж.д., и в 47 м. в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, наблюдая за окружающей обстановкой сбавил ход, где Свидетель З.Р.С. совместно с ФИО1 выгрузили на ж/д насыпь заполненные дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 761 литров (625 кг.). В продолжении преступного замысла Свидетель З.А.С. на автомобиле марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак № прибыв на указанный участок, совместно со своим братом Свидетель З.Р.С., погрузив в автомобиль, похищенное дизельное топливо общим объемом не менее 761 литров (625,0 кг.), с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, Свидетель З.А.С., Свидетель З.Р.С., Свидетель К.С.А. в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1 действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива общим объемом не менее 761 литров (625,0 кг.), общей стоимостью 30 337,50 руб. (из расчета 48,54 руб. за 1 кг. топлива), тем самым причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму.

Свидетель К.С.А. являясь машинистом тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Астрахань-2 (далее по тексту депо Астрахань) ОАО «РЖД», достоверно понимая, что он ДД.ММ.ГГГГ, заступает в рабочую смену на ж/д участок 

<

адрес>) в составе локомотивной бригады, являясь участником организованной преступной группы, действуя в рамках сговора с участниками организованной преступной группы Свидетель З.А.С. согласно разработанному плану и отведенной ему преступной роли, реализуя совместный преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива с локомотива, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 08 мин. (по московскому времени), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД» и желая этого, созвонившись посредством телефонной связи с участником организованной преступной группы Свидетель З.А.С., соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные ему и его собеседнику, сообщил о возможности в его рабочую смену совершить хищение дизельного топлива из тепловоза, обговорив при этом место тайного хищения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 08 мин. (по московскому времени) Свидетель К.С.А., заступив в рабочую смену на локомотив (тепловоз) №, совместно с помощником машиниста депо Астрахань ФИО1, понимая, что самостоятельно совершить хищение дизельного топлива с локомотива не сможет, не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, вновь предложил ФИО1 совместно с ним и его знакомыми в рабочую смену совершить хищение дизельного топлива с баков локомотива (тепловоз) №, с дальнейшей его реализацией по цене 20 руб. за 1 л., поделив при этом вырученные денежные средства поровну, распределив при эго преступные роли каждого, на что ФИО1, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно опасных последствий из корыстной заинтересованности на предложение Свидетель К.С.А., согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, собственником которого является ОАО «РЖД», не осознавая при этом, что Свидетель К.С.А. является участником организованной преступной группы.

В продолжении преступного замысла, согласно отведенным ролям каждого участника организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 17 мин. (по московскому времени) Свидетель З.А.С., понимая, что в этот день, его брат Свидетель З.Р.С. не имеет возможности совместно с ним совершить хищение дизельного топлива с локомотива, решил вовлечь своего знакомого Свидетель П.В.А. С этой целью в указанное время, Свидетель З.А.С. созвонившись по мобильной связи с Свидетель П.В.А., не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, используя во время разговора завуалированные выражения, предложил последнему в целях извлечения материальной выгоды, совершить совместно с ним тайное хищение дизельного топлива с локомотива, распределив при этом роли каждого, на что Свидетель П.В.А., осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в стремлении быстрого и незаконного обогащения, из корыстной заинтересованности, на предложение Свидетель З.А.С., согласился, тем самым вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ОАО РЖД, а именно дизельного топлива.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 час. 24 мин. Свидетель З.А.С. находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, погрузив не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л., в автомобиль марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак №, после чего, совместно с Свидетель П.В.А., который ожидал его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, прибыли на участок местности, расположенный на 38 км. ж/д пикета № 

<

адрес> ж.д., и в 112 м в восточном направлении от 

<

адрес>, где их согласно ранней преступной договоренности ожидал Свидетель К.С.А. на локомотиве №.

В продолжении единого преступного умысла, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 09 час. 24 мин. по 10 час.03 мин. (по московскому времени), Свидетель З.А.С. совместно с Свидетель П.В.А. не осведомленным о том, что совершает хищение в составе организованной преступной группы, погрузили на локомотив (тепловоз) № не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л. каждая, после чего Свидетель П.В.А. поднялся на тепловоз, и совместно с помощником машиниста ФИО1 не осведомленные о том, что совершают хищение в составе организованной преступной группы, проследовали по разным секциям к топливным бакам тепловоза №, где открутив с фильтров топливной системы гайку при помощи подручных средств, заполнили дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 455 литров (376 кг.). Далее, Свидетель П.В.А. согласно отведенной ему преступной роли, находясь на локомотиве передал Свидетель К.С.А. и ФИО1 наличные денежные средства за похищенное дизельное топливо из расчета 20 руб. за 1 л., ранее полученные от Свидетель З.А.С., которыми в дальнейшем Свидетель К.С.А. и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Реализуя совместный преступный умысел до конца Свидетель К.С.А., согласно отведенной ему преступной роли в указанное время, управляя тепловозом при подъезде к участку местности расположенному на 66 км ж/д пикета № 

<

адрес> ж.д., и в 47 м. в северном направлении от 

<

адрес> В по 

<

адрес> (территория 

<

адрес>), наблюдая за окружающей обстановкой сбавил ход, где Свидетель П.В.А. совместно с ФИО1 выгрузили на ж/д насыпь заполненные дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 455 литров (376 кг.). В продолжении преступного замысла Свидетель З.А.С. на автомобиле марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак №, прибыв на указанный участок, совместно с Свидетель П.В.А. погрузив в автомобиль, похищенное дизельное топливо общим объемом не менее 455 литров (376 кг.), с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, Свидетель З.А.С., Свидетель К.С.А. в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1 и Свидетель П.В.А., действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива, общим объемом не менее 455 литров (376 кг.), общей стоимостью 18 251,04 руб. (из расчета 48.54 руб. за 1 кг. топлива), причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму.

Свидетель К.С.А. являясь машинистом тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Астрахань-2 (далее по тексту депо Астрахань) ОАО «РЖД», достоверно понимая, что он ДД.ММ.ГГГГ, заступает в рабочую смену на ж/д участок 

<

адрес>) в составе Локомотивной бригады, являясь участником организованной преступной группы, действуя в рамках сговора с участником организованной преступной группы Свидетель З.А.С. согласно разработанному плану и отведенной ему преступной роли, реализуя совместный преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива с локомотива, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 час. 27 мин. (по московскому времени), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД» и желая этого, созвонившись посредством телефонной связи с участником организованной преступной руппы Свидетель З.А.С., соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные ему и его собеседнику; сообщил о возможности в его рабочую смену совершить хищение дизельного топлива из тепловоза, обговорив при этом место тайного хищения.

В продолжение преступного умысла, согласно отведенным ролям каждого участника организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 час. 52 мин. (по московскому времени) Свидетель З.А.С., понимая, что в этот день, его брат Свидетель З.Р.С. не имеет возможности совместно с ним совершить хищение дизельного топлива с локомотива, решил вовлечь своего знакомого Свидетель Я.Б.А.. С этой целью в указанное время, Свидетель З.А.С. созвонившись по мобильной связи с Свидетель Я.Б.А., не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, используя во время разговора завуалированные выражения, предложил последнему в целях извлечения материальной выгоды, совершить совместно с ним тайное хищение дизельного топлива с локомотива, распределив при этом роли каждого, на что Свидетель Я.Б.А., осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в стремлении быстрого и незаконного обогащения, из корыстной заинтересованности, на предложение Свидетель З.А.С., согласился, тем самым вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества принадлежащего ОАО РЖД. а именно дизельного топлива.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 05 мин. (по московскому времени) Свидетель К.С.А., заступив в рабочую смену на локомотив (тепловоз) 2ТЭ25КМ №, совместно с помощником машиниста депо Астрахань ФИО1, понимая, что самостоятельно совершить хищение дизельного топлива с локомотива не сможет, не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, вновь предложил ФИО1 совместно с ним и его знакомыми в рабочую смену совершить хищение дизельного топлива с баков локомотива (тепловоз) №, с дальнейшей его реализацией по цене 20 руб. за 1 л., поделив при этом вырученные денежные средства поровну, распределив при этом преступные роли каждого, на что ФИО1, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно опасных последствий из корыстной заинтересованности на предложение Свидетель К.С.А., согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, собственником которого является ОАО РЖД, не осознавая при этом, что Свидетель К.С.А. является участником организованной преступной группы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 час. 05 мин. Свидетель З.А.С. находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, погрузив не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л., в автомобиль марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак 

<

***>, совместно с Свидетель Я.Б.А., который ожидал его на территории 

<

адрес> (точное место не установлено), прибыли на участок местности, расположенный в 2300 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> и на 1339 км. ж/д пикета № перегона 

<

адрес>), где их согласно ранней преступной договоренности ожидал Свидетель К.С.А. на локомотиве №. В продолжении единого преступного умысла, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 19 час. 40 мин. по 21 час.04 мин. (по московскому времени), Свидетель З.А.С. совместно с Свидетель Я.Б.А. не осведомленным о том, что совершает хищение в составе организованной преступной группы, погрузили на локомотив (тепловоз) № не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л. каждая, после чего Свидетель Я.Б.А. поднялся на тепловоз, и совместно с помощником машиниста ФИО1 не осведомленные о том, что совершают хищение в составе организованной преступной группы, проследовали по разным секциям к топливным бакам тепловоза №, где открутив с фильтров топливной системы гайку при помощи подручных средств, заполнили дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 1209 литров (1001 кг.). Далее, Свидетель Я.Б.А. согласно отведенной ему преступной роли, находясь на локомотиве передал Свидетель К.С.А. и ФИО1 наличные денежные средства за похищенное дизельное топливо из расчета 20 руб. за 1 л., ранее полученные от Свидетель З.А.С., которыми в дальнейшем Свидетель К.С.А. и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Реализуя совместный преступный умысел до конца Свидетель К.С.А. в указанное время, управляя тепловозом при подъезде к участку местности расположенному на 1286 км ж/д пикета № 

<

адрес> и в 206 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, наблюдая за окружающей обстановкой сбавил ход, где Свидетель Я.Б.А. совместно с ФИО1 выгрузили на ж/д насыпь заполненные дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 1209 литров (1001 кг.). В продолжении преступного замысла Свидетель З.А.С. на автомобиле марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак № прибыв на указанный участок, совместно с Свидетель Я.Б.А. погрузив в автомобиль, похищенное дизельное топливо общим объемом не менее 1209 литров (1001 кг.), с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, Свидетель З.А.С., Свидетель К.С.А. в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1, Свидетель Я.Б.А., действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива, общим объемом не менее 1209 литров (1001 кг.), общей стоимостью 48588,54 руб. (из расчета 48,54 руб. за 1 кг. топлива), причинив тем самым ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму.

Свидетель К.С.А. являясь машинистом тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Астрахань-2 (далее по тексту депо Астрахань) ОАО «РЖД», достоверно понимая, что он ДД.ММ.ГГГГ, заступает в рабочую смену на ж/д участок 

<

адрес>) в составе локомотивной бригады, являясь участником организованной преступной группы, действуя в рамках сговора с участниками организованной преступной группы Свидетель З.А.С. и Свидетель З.Р.С. согласно разработанному плану и отведенной ему преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива с локомотива, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 02 мин. по 18 час. 09 мин. (по московскому времени), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя^неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД» и желая этого, созвонившись посредством телефонной связи с участником организованной преступной группы Свидетель З.А.С., соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные ему и его собеседнику, сообщил о возможности в его рабочую смену совершить хищение дизельного топлива из тепловоза, обговорив при этом место тайного хищения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 09 мин. (по московскому времени) Свидетель К.С.А., заступив в рабочую смену на локомотив (тепловоз) №, совместно с помощником машиниста депо Астрахань ФИО1, понимая, что самостоятельно совершить хищение дизельного топлива с локомотива не сможет, не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, вновь предложил ФИО1 совместно с ним и его знакомыми в рабочую смену совершить хищение дизельного топлива с баков локомотива (тепловоз) №, с дальнейшей его реализацией по цене 20 руб. за 1 л., поделив при этом вырученные денежные средства поровну, распределив при этом преступные роли каждого, на что ФИО1, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно опасных последствий из корыстной заинтересованности на предложение Свидетель К.С.А., согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, собственником которого является ОАО «РЖД», не осознавая при этом, что Свидетель К.С.А. является участником организованной преступной группы.

В продолжении преступного замысла, согласно отведенным ролям каждого участника организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 час. 09 мин. (по московскому времени) Свидетель З.Р.С. совместно с Свидетель З.А.С. находясь напротив места жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, погрузив не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30л., в автомобиль марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак №, прибыли на участок местности расположенный на 1339 км. ж.д. пикета № перегона 

<

адрес> ж.д. (территория 

<

адрес>), где их согласно ранней преступной договоренности ожидал Свидетель К.С.А. на локомотиве №. В продолжении единого преступного умысла, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 22 час. 07 мин. по 22 час. 45 мин. (по московскому времени), Свидетель З.А.С. совместно с Свидетель З.Р.С. погрузили на локомотив (тепловоз) № не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л. каждая, после чего Свидетель З.Р.С. поднялся на тепловоз, и совместно с помощником машиниста ФИО1 не осведомленным о том, что совершает хищение в составе организованной преступной группы, проследовали по разным секциям к топливным бакам тепловоза №, где открутив с фильтров топливной системы гайку при помощи подручных средств, заполнили дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 656 литров (541 кг.). Далее, Свидетель З.Р.С. согласно отведенной ему преступной роли, находясь на локомотиве передал Свидетель К.С.А. и ФИО1 наличные денежные средства за похищенное дизельное топливо из расчета 20 руб. за 1 л., ранее полученные от Свидетель З.А.С., которыми в дальнейшем Свидетель К.С.А. и ФИО1 распорядились по своему усмотрению. Реализуя совместный преступный умысел до конца Свидетель К.С.А. согласно преступной роли, в указанное время управляя тепловозом на участке местности находящимся на 1286 км. ж.д. пикета № ст.В.Баскунчак Приволжской ж.д. (территория 

<

адрес>), наблюдая за окружающей обстановкой сбавил ход, где Свидетель З.Р.С. совместно с ФИО1 выгрузили на ж/д насыпь заполненные дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 656 литров (541 кг.). В продолжении преступного замысла, Свидетель З.А.С. на автомобиле марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак № прибыв на указанный участок, совместно со своим братом Свидетель З.Р.С., погрузив в автомобиль, похищенное дизельное топливо общим объемом не менее 656 литров (541,0 кг.), с места преступления скрылись, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, Свидетель З.А.С., Свидетель З.Р.С., Свидетель К.С.А., в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива общим объемом не менее 656 литров (541 кг.), общей стоимостью 26 260,14 руб. (из расчета 48,54 руб. за 1 кг. топлива), тем самым причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму.

Свидетель К.С.А. являясь машинистом тепловоза Эксплуатационного локомотивного депо Астрахань-2 (далее по тексту депо Астрахань) ОАО «РЖД», достоверно понимая, что он ДД.ММ.ГГГГ, заступает в рабочую смену на 

<

адрес>) в составе локомотивной бригады, являясь участником организованной преступной группы, действуя в рамках сговора с участником организованной преступной группы Свидетель З.А.С. согласно разработанному плану и отведенной ему преступной роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива с локомотива, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 13 мин. по 03 час. 00 мин. (по московскому времени), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ОАО «РЖД» и желая этого, созвонившись посредством телефонной связи с участником организованной преступный группы Свидетель З.А.С., соблюдая правила конспирации, используя во время разговора завуалированные выражения, понятные ему и его собеседнику, сообщил о возможности в его рабочую смену совершить хищение дизельного топлива из тепловоза, обговорив при этом место тайного хищения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа (по московскому времени) Свидетель К.С.А., заступив в рабочую смену на локомотив (тепловоз) 2ТЭ25КМ №, совместно с помощником машиниста депо Астрахань ФИО1, понимая, что самостоятельно совершить хищение дизельного топлива с локомотива не сможет, не посвящая последнего, что является участником организованной преступной группы, вновь предложил ФИО1 совместно с ним и его знакомыми в рабочую смену совершить хищение дизельного топлива с баков локомотива (тепловоз) №, с дальнейшей его реализацией по цене 20 руб. за 1 л., поделив при этом вырученные денежные средства поровну, распределив при это преступные роли каждого, на что ФИО1, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, желая и предвидя наступление общественно опасных последствий из корыстной заинтересованности на предложение Свидетель К.С.А., согласился, тем самым вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дизельного топлива, собственником которого является ОАО РЖД, не осознавая при этом, что Свидетель К.С.А. является участником организованной преступной группы.

В продолжении преступного замысла, согласно отведенным ролям каждого участника организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов (по московскому времени) Свидетель З.А.С. находясь по адресу: 

<

адрес>, погрузив не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л., в автомобиль марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак №, прибыл на участок местности расположенный на 1286 км. ж.д. пикета № ст.

<

адрес>), где его согласно ранней преступной договоренности ожидал Свидетель К.С.А. на локомотиве №. В продолжении единого преступного умысла, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, согласно распределенным ролям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 03 часов по 04 час. 11 мин. (по московскому времени), Свидетель З.А.С. погрузил на локомотив (тепловоз) № не менее 22 шт. пустых пластиковых емкостей объемом 30 л. каждая, которые принял помощник машиниста ФИО1 не осведомленный о том, что совершает хищение в составе организованной преступной группы, проследовал самостоятельно по очереди по разным секциям к топливным бакам тепловоза № №, где открутив с фильтров топливной системы гайку при помощи подручных средств, заполнил дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 400 литров (330 кг.). Реализуя совместный преступный умысел до конца в указанное время, согласно отведенной роли, Свидетель К.С.А., управляя тепловозом на участке местности находящимся на 1339 км. ж.д. пикет № перегона 

<

адрес>), наблюдая за окружающей обстановкой сбавил ход, где ФИО1 выгрузил на ж/д насыпь заполненные дизельным топливом пластиковые емкости в количестве не менее 22 шт., общим объемом не менее 400 литров (330 кг.). В продолжении преступного замысла, Свидетель З.А.С. на автомобиле марки «ВАЗ 21200», государственный регистрационный знак № прибыв на указанный участок, и погрузив в автомобиль, похищенное дизельное топливо общим объемом не менее 400 литров (330 кг.) с места преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, Свидетель З.А.С., Свидетель К.С.А., в составе организованной преступной группы, совместно с ФИО1, действующий в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива общим объемом не менее 400 литров (330,0 кг.), общей стоимостью 16143,60 руб. (из расчета 48,92 руб. за 1 кг. топлива), тем самым причинив ОАО «РЖД» материальный ущерб на указанную сумму.

Действия подсудимого ФИО1 в каждом отдельном случае по событиям ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, подлежат квалификации по п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При исследовании материалов уголовного дела установлено, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, женат, работает, по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, на учете в наркологическом диспансере и врача-психиатра не состоит.

Обсуждая ходатайство о прекращении производства по уголовному делу с назначением судебного штрафа, подсудимый ФИО1 и адвокат Давыдова Л.Г. его поддержали; государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения.

Выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Исходя из положений ч.1 ст.25.1 УПК РФ, суд в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст.104.4 УК РФ, судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

В соответствии со ст.104.5 УК РФ, размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части уголовного кодекса, а в случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей уголовного кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Согласно ст.446.5 УПК РФ, в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч.ч.2, 3, 6, 7 ст.399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Санкция ч.2 ст.158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо обязательных работ на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительных работ на срок до двух лет, либо принудительных работ на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишение свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

Судом, в соответствии с ч.2 ст.446.3 УПК РФ, подсудимому ФИО1 разъяснены последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч.2 ст.104.4 УК РФ, а также необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Судом, в соответствии с п.15 ч.4 ст.47 УПК РФ, подсудимому ФИО1 также разъяснено право возражать против прекращения уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ и юридические последствия прекращения уголовного преследования, после чего подсудимыми заявлено о согласии на прекращение уголовного преследования.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 впервые совершил пять преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, которые в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести; ущерб ОАО «РЖД» полностью возмещен; иным образом заглажен причиненный вред; подсудимый ФИО1, которому разъяснено право возражать против прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и разъяснены юридические последствия прекращения уголовного преследования по этим основаниям, заявил о согласии на прекращение уголовного преследования, - таким образом, установлены основания, предусмотренные ст.25.1 УПК РФ и наличие всех условий для прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренных ст.76.2 УК РФ.

Определяя размер судебного штрафа, суд руководствуется положениями ст.104.2 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого ФИО1, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Устанавливая срок, в течение которого ФИО1 обязан оплатить судебный штраф, суд, в соответствии с ч.6 ст.446.2 УПК РФ, учитывает материальное положение подсудимого и его семьи. 

Установлено, что ФИО1 женат, иждивенцев не имеет, работает.

На основании ст.ст.76.2, 104.4, 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст.25.1, 254, 256, 446.3 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить от уголовной ответственности, предусмотренной п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Уголовное дело в отношении ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации - прекратить и назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 80000 (восемьдесят тысяч) рублей с оплатой судебного штрафа в течение четырех месяцев со дня вступления постановления суда в законную силу.

Разъяснить ФИО1, в соответствии с ч.6 ст.446.2 и ч.2 ст.446.3 УПК РФ, необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа, а также последствия неуплаты судебного штрафа в установленный срок, предусмотренные ч.2 ст.104.4 УК РФ, согласно которой в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, - отменить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Ахтубинский районный суд. 

Постановление вынесено и изготовлено на компьютере в совещательной комнате.

Судья А.Ф. Проскурин